Augusti, ut scribit Suetonius in Claudio (scil. Au-
gusti Cæs. temporibus). Eos ludos adhuc sua ætate
mansisse scribit Dio. Ex his colligitur martyres
Lugdunenses mense Augusto passos esse. Quod autem
Hieron., Ado, Usuardus, Beda, Notkerus alii-
que natalem Lugdunensium martyrum conferunt in
diem iv Nonas Junii, nihil ne movet. Diu enim
post illorum necem, cum illorum reliquiæ inventæ
fuisent, hic dies potissimum electus est, quo om-
nium simul memoria celebraretur; cum tamen non
uno eodemque die omnes passi sint, ut ex hac Epi-
stola constat. VALES. (Sed Ruinartus censet, id factum
eodem die fuisse, eo quod ii, qui ex his sanctis
martyribus priores mortui sunt, vel Pothinus, hoc
die obitus putarentur.) Ex his verbis Loydinus
et Dowellus manifestum fieri arbitrantur, martyres
Lugdunenses anno Chr. 167 sanguinem effudisse.
At licet certum sit, aram Lugduni primum Augusto
dedicatam esse *Kalendis Augustis, Julio Antonio, Fabio Africano coss.*, ludi tamen illi non singulis
quinquenniis sed quotannis celebrati, ut observavit
Marca in Dissert. de primatu Lugdunensi, num.
c, etc., qui fuisse loquitur de conventu illo populorum
Galliæ, qui quotannis fiebat in colonia Lugdunensi
ad aram Augusto principi dicatam, de quo ait hunc
Eusebii locum accipi debere, recteque πα-
νήγορον a Rufino *nundinas* versam. Sic in veteribus
glossis *Nundinæ ἑορτή*, quæ mercimonia quoque
significant, quod agitari solent diebus festis. Ant.
Pagi ad ann. Chr. 177; M. Aurelii 47, a Reading.
allatus. Vid. supra not. de vexationis hujus anno.

(31) Ἐδοξάζετο δὲ. Γὰρ ms. Bodl.

(32) Τῷ τῶν μαρτύρων κλήρῳ. Hoc loco cod.
Mei. melior est Regio. Scriptum enim habet τῷ τῶν
μ. κλήρῳ, et sic Nicephorus quoque scriptum ha-
bet. Quam lectionem alteri longe præstare, ex iis
quæ supra diximus, liquido patet. Κλήρῳ etiam
legitur in cod. Maz. et Fuk. et Savil. VALES. Lectio
ed. Stephaniæ τῷ μαρτύρων χώρῳ est. Sed con-

sentit cum altera scriptura ms. quoque Norfolk.
Porro habebant κλήρῳ Gruteri codicisque Veneti
Lect.

(33) Πώποτε. Post ed. Steph. STROTH. Mox post
ἐνδύματος νυμφικοῦ addit Tillemontius *De leus bat-
tesme*. Certe vestis nuptialis hæc est, quæ homo non
vestitus in tenebras exteriores missus est. Math.
xxii. 14, 13. Tuus ἔχοντες pro σχόντες habent ms.
Norfolk.

(34) Βλασφημοῦντες τὴν ὁδόν. Hoc loco blas-
φημοῦντες idem valet ac blasphemeῖσθαι ποιούντες.
Quæ loquendi forma usitata est in sacris libris; et
cum dicitur in Evangelio. *Viri Niniuitæ surgent et
condemnabunt vos in iudicio*. Id est, condemnari
facient. Et Musculus quidem vertit hoc modo: *Per
vitæ suæ conversationem viam Dei blasphemantes*.
Christophorus vero interpretatur: *Viam veri-
tatis contumelios afficientes*. At Nicephorus cum hæc
non intelligeret, locum interpolavit. VALES. Religio
Christiana sæpius in Actibus apostolorum et veter-
um scriptis ἡ ὁδὸς dicitur, Act. ix, 2. Saulus Da-
mascum profectus est, ὅπως ἐάν τις εὐρη τῆς ὁδοῦ
ᾖντας, ἀγάγη εἰς Ἱερουσαλήμ. Idem rursus cum in
synagoga Judæorum Ephesi prædicasset, cap. xii,
ver. 9. indurati sunt, κακολογούντες τὴν ὁδὸν ἐνο-
πιον τοῦ πλήθους. Ibidem, ver. 23, ortus est tumultus
non parvus περὶ τῆς ὁδοῦ. Postea Felix amphi-
vius Paulum cap. xxiv, ver. 22, donec exquisitius
resciret τὰ περὶ τῆς ὁδοῦ, etc. Pearson. *Expos. Sym-
boli* p. 105 a Reading. allatus.

(35) Τὴν πρὸς θεὸν ἀγάπην. Τὴν πρὸς τὸν θ.
ἀ. ms. Bodl. et supra deerat in ms. Norfolk. οἱ αὐτοὶ
υἱοί.

(36) Καὶ παρῆρσιαν τοῦ λόγου ἦν γὰρ καὶ οὐκ
ἄμοιρος ἀποστολικῆς χαρίσματος. Auctor recor-
datus est verborum S. Lucæ, Act. apost. capite iv,
comm. 29, 30, 31.

(37) Ἐπὶ τῷ. Ἐπὶ τῷ margo exemplaris Jones.
STROTH. Supra περιεστηκόσ mss. Bodl. et Norf.

ἡγεμόνος (38) καὶ ἀνετάσαντος αὐτὸν ὅς τις εἴη, τοῦ δὲ φήσαντος ὅτι Χριστιανός, ἐν ὀργῇ γενόμενος, κατέκρινεν αὐτὸν πρὸς θηρία. Καὶ τῇ ἐπιούσῃ εἰσῆλθε μετὰ καὶ τοῦ Ἀττάλου (39)· καὶ γὰρ καὶ τὸν Ἀττάλον τῷ δὴλω χαριζόμενος ὁ ἡγεμὼν, ἐξέδωκε πάλιν πρὸς θηρία. Οἱ καὶ διὰ πάντων διελθόντες τῶν ἐν τῷ ἀμφιθεάτρῳ πρὸς κόλασιν ἐξευρημένων ὀργάνων, καὶ μέγιστον ὑπομείναντες ἀγῶνα, τοῦσχατον ἐτύθησαν (40) καὶ αὐτοί. Τοῦ μὲν Ἀλεξάνδρου μήτε στενάζαντος μήτε γρύξαντός τι ὄλωσ, ἀλλὰ κατὰ καρδίαν ὀμιλοῦντος τῷ Θεῷ (41). Ὁ δὲ Ἀττάλος ὅποτε ἐπὶ τῆς σιδηρᾶς ἐπετέθη καθέδρας καὶ περιεκαίετο, ἤνικα ἢ ἀπὸ τοῦ σωματίου (42) κνίσσα ἀνεφέρετο, ἔφη πρὸς τὸ πλῆθος τῇ Ῥωμαϊκῇ φωνῇ· Ἰδοὺ τοῦτο ἐστὶν ἀνθρώπους ἐσθλῆν, ὃ ποιῶτε ὑμεῖς. Ἡμεῖς δὲ οὐτε ἀνθρώπους ἐσθλομέν, οὐδ' ἕτερόν τι ποιεῖν πράττομεν. Ἐπερωτώμενος δὲ τί βνομα ἔχει ὁ Θεός, ἀπεκρίθη· Ὁ Θεός βρομου οὐκ ἔχει ὡς ἀνθρώπος. *Deum est homines vorare, quod agitis. Nos vero neque homines voramus, neque omnino quidquam mali facimus.* Interrogatus etiam, quod nomen Dei esset : *Deus*, inquit, *nomen non habet perinde ac nos mortales.*

XIV. Ἐπὶ πᾶσι δὲ τούτοις τῇ ἐσχάτῃ λοιπὸν ἡμέρᾳ τῶν μονομαχιῶν (43), ἡ Βλανδίνα πάλιν εἰσεκομίζετο μετὰ καὶ Ποντικῷ παιδαρίῳ ὡς πεντεκαίδεκα ἐτῶν· οἱ καὶ καθημέραν εἰσήγοντο πρὸς τὸ βλέπειν τὴν τῶν λοιπῶν κόλασιν, καὶ ἠναγκάζοντο ὀμνύνα

(38) *Ἐπιστήσαντος τοῦ ἡγεμόνος.* Rufinus vertit, qui a praeside in medium statui iussus. Musculus autem ita vertit : *Urgente vero praeside*, etc., quem secutus est Christophorus. Possit etiam ita vertere : *Quod cum animadvertisset praeses*, etc. Mihi tamen inagis arridet Rufini versio. Ἐπιστῆσαι enim proprie est sistere coram iudice, quod etiam παραστῆσαι dicitur. VALES. Habet ἐπιστήσαντος αὐτοῦ τοῦ ἡγ. ms. Norfolk. et statim post τῆς εἴη pro ὅς τις εἴη idem cod. Bodleianusque.

(39) *Μετὰ καὶ τοῦ Ἀττάλου.* Τοῦ, quod addidisse ex ms. suis Valesius videtur, Strothius textu suo expunxit. Sed cum Valesio facit, ut credo, ms. Norfolk. et in Bodl. positum est, μετὰ καὶ τὰ τοῦ Ἀττάλου, ubi et statim post legitur καὶ τῷ δὴλω. Infra habes εἰσεκομίζετο μετὰ καὶ Ποντικῷ.

(40) *Τοῦσχατον ἐτύθησαν.* Eodem verbo superius usi sunt Lugdunenses, ubi de Sancto, Maturo et Blandina loquuntur. Ac Rufinus quidem hoc loco vertit *jugulati sunt*, Musculus *caesi sunt*, Christophorus *gladio feriuntur* : Rufini versionem confirmat Tertulliani locus in *Apologetico* cap. 30 : « Sic itaque nos ad Deum expansos, ungulae fodiant, cruces suspendant, ignes lambant, gladii guttura detruncant. » Ego vero malim vertere *gladio confossi sunt*. Mos enim erat, ut bestiarii a confectore trucidarentur, quemadmodum notavi supra ad martyrium Polycarpi. Eusebius in libro *De martyribus Palaestinae* cap. 11, de Adriano martyre loquens, qui ad bestias Jāmnatus fuerat : Ἀσόντι παραβλήθεις, καὶ μετὰ τούτων ἔφει καταφαγεῖς, ἐτελειώθη : et paulo post de Eubulo scribens commartyre : Μετὰ τοὺς θῆρας ὁμοίως τῷ προτέρῳ θύμα γενόμενος. Ex quibus verbis plane conficitur, ἐτύθησαν idem esse quod κατασφάγησαν. Sic in Actis Passionis Tarachi, Probi et Andronici : *Maximus autem ira repletus vocavit Terentianum sacerdotem, et iussit gladiatores introduci, ut sanctos Dei martyres interficerent. Statim praecipit Maximi impletum est. Consumpti autem sunt gladio.* Ha codex manuscripti, quem vidit. Acta vero Graeca sic habent : Τότε οὖν ἀνακτίσας ὁ Μάξιμος, καὶ τὸν Τερεντιανὸν αἰτιασάμενος, ἐκέλευσε μαχαιροφόρους τινὰς τῶν λουδαρίων

A ferens, quod qui antea fidem negaverant, eandem de integro confiterentur, adversus Alexandrum tanquam hujus facinoris auctorem conclamare coepit. Instans illico praeses, interrogavit hominem, quisnam esset. Qui cum Christianum se esse dixisset, iratus judex eum ad bestias damnavit. Postridie igitur cum Attalo ingressus est ; nam et hunc praeses, gratificari populo studens, bestiis rursus tradiderat. Ambo itaque cum omnia tormentorum generæ quæ adversus ipsos excogitata fuerant, in amphitheatro percucurrissent, maximoque certamine perfuncti essent, tandem gladio percussi sunt. Et Alexander quidem nec ingemuit unquam, nec vocem ullam protulit, sed interius mente in se collecta colloquebatur cum Deo. Attalus vero cum in ferrea cathedra collocatus undique torreretur, et ambustum corpus nidorem gravissimum exhalaret, Latino sermone populum allocutus : *En*, inquit, *hoc*

XIV. Post hos omnes, ultimo tandem spectaculorum die, Blandina rursus illata est una cum Pontico adolescente, quindecim circiter annos nato ; qui etiam quotidie antea introducti fuerant, ut reliquorum cruciatus intuerentur. Adactique per si-

εἰσελθεῖν, καὶ κατασφάττειν τοὺς ἀγίους ἐν τῷ θεάτρῳ. (Confer Ruinart. *Acta Mart.* p. 446.) Et in Passione SS. Perpetuae et Felicitatis ita scriptum est : « Exinde jam exanimis prosternitur cum cæteris ad jugulationem solito loco. » Et paulo post : « Cæteri quidem immobiles et cum silentio ferrum receperunt. Perpetua vero ut aliquod doloris gustaret, inter ossa compuncta ejulavit, et errantem dexteram tirunculi gladiatoris ipsa in jugulum suum transtulit. » VALES.

(41) *Κατὰ καρδίαν ὀμιλοῦντος τῷ Θεῷ.* Rufinus hunc locum longa circuitione verborum exposuit hoc modo : *Intra seipsum semper cum Deo loquente, et in laudibus ejus ac precibus permanente.* Optime. Nam oratio nihil aliud est quam ὀμιλία πρὸς τὸν Θεόν, et ita eam delinit Clemens Alexandrinus, cui consentit Proclus philosophus in libro II Commentariorum in *Timæum* Platonis pagina 64, ubi de precatione elegantissime disserit ex Porphyrio. VALES.

(42) *Ἡ ἀπὸ τοῦ σωματίου.* Habest ab ed. Steph. Stroth. Σώματος habet ms. Bodl. et post hæc ὁ τι βνομα pro τί βνομα ms. Norfolk.

(43) *Τῇ ἐσχάτῃ λοιπὸν ἡμέρᾳ τῶν μονομαχιῶν.* Ex his patet munus gladiatorum per aliquot dies præberi solitum esse Lugduni in illo celebri mercatu et conventu totius Galliae ad aram Augusti. Hinc est quod supra dixit de Maturo et Sancto : Ἀντὶ τᾶσης τῆς ἐν τοῖς μονομαχίαις ποικιλίας αὐτοὶ θέαμα γενόμενοι τῷ κόσμῳ. Præter hæc munera gladiatoria, datus præterea fuerat a praeside dies spectaculi ferarum propter Christianos, ut nominatim dicitur in hac epistola, τῆς τῶν θηριομαχιῶν ἡμέρας διὰ τοὺς ἡμετέρους δεδομένης. Neque enim hæc inter se confundenda esse existimo, *μονομαχίας*, scilicet et *θηριομαχίας*, quamvis Latini uno muneris vocabulo utrumque spectaculum comprehendant. Si quis tamen *μονομαχίας* et *θηριομαχίας* hic pro eodem sumi contendat, equidem non magnopere repugnabo. Certe in Gestis præsidialibus sanctorum martyrum Tarachi, Probi et Andronici, gladiatores sumuntur pro bestiariis. Sic enim scribitur cap. 10 : « In prima muneris editione, cum multæ fe-

mulcra gentilium Jurare, cum in proposito constantes permanerent deosque illorum nihili facerent, tantus in eos exarsit multitudinis furor, ut nec ætatem pueri miserarentur, nec mulieris sexum ulla prosequerentur reverentia. Cunctis igitur cruciatibus eos vexare, ac per omnia pœnarum genera circumagere cœperunt, jurare illos subinde compellentes; nunquam tamen id quod volebant, perficere valuerunt. Nam Ponticus quidem sororis exhortationibus incitatus, ita ut gentiles quoque ipsam esse cernerent quæ puerum hortaretur et confirmaret, cuncta supplicia generose perpessus, animam exhalavit. Beata vero Blandina omnium postrema, tanquam nobilis mater quæ filios ad fortiter certandum accenderat et victores ad regem præmiserat, eosdem certaminum cursus quos filii confecerant, remetiens, ad eosdem ire properabat, de exitu suo læta atque exultans, prorsus quasi ad nuptiale convivium invitata, non bestiis objecta esset. Denique post flagra, post ferarum vellicationes, post sartaginem, reticulo inclusa, tauro objecta est; a quo diu in altum jactata, nihil jam eorum quæ fiebant penitus sentiens, cum ob spem et comprehensionem eorum quæ credebat bonorum, tum ob familiarem congressum quem cum Christo in oratione habebat, tandem et ipsa victimæ instar jugulata est; ipsis etiam gentilibus ingenue fatentibus, nullam unquam apud se feminam exstitisse, quæ tot ac tanta pertulerit.

XV. Sed ne sic quidem furor illorum, et immanitas adversus sanctos conquievit. Quippe feræ et barbaræ gentes ab immani illa bestia concitata, pacari facile non poterant; quin potius aliud quoddam initium sæviendi, in sanctorum corporibus protervia illorum invenit. Neque enim ex eo quod a martyribus victi fuissent, pudore ac verecundia suffundebantur, quippe qui humano sensu ac ra-

re immissæ essent, multorum gladiatorum corpora qui multis horis cum bestiis pugnaverant, devorata sunt. Paulo post tamen gladiatorum munus a munere ferarum libidem distinguitur his verbis: « Maximus proconsul indignans jubet edi gladiatorum munus, quibus mandaretur inprimis Christianos martyres gladiis confodi. » Sed et Cyrillus Hierosolymitanus in prima catechesi mystagogica, *μονομαχείν* dicit de bestiariis, et Chrysostomus in homilia de Jona, pag. 661: Οἱ θηριοὶ πικτεύειν μέλλοντες. Quod idem est ac si dixisset θηριοῖς μονομαχείν. VALES. — Vid. supra. Cæterum λοιπόν abesse ab ed. Steph. notavit Strothius, quod tamen non tantum scripti mei agnoscunt, sed etiam Bongarsii Lect. oraque exemplaris editionis Steph. in biblioth. Bodl. Infra μεθημέραν pro καθημέραν ms. Norfolk.